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CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

   

Servizio Ragioneria

DETERMINAZIONE N 759 del 20/05/2019

Oggetto:

TARI 2018-2017-2016-2015-2014 TARES 2013 RIVERSAMENTO TRIBUTO PROVINCIALE ALLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE SU INCASSI APRILE 2019



Il Dirigente del Settore

Responsabile del   Settore VI - Servizi Finanziari e Sistemi Informatici 

Richiamato  l’articolo  1,  comma  639  della  legge  147/2013  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  che 
istituisce l'imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza 1° gennaio 2014, disciplinando la tassa sui rifiuti  
TARI quale componente IUC destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, con 
contestuale soppressione della TARES;

Preso atto che il  comma 666 della sopracitata disposizione fa salva l’applicazione del tributo provinciale 
(TEFA) per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale di cui all’articolo 19 del D. 
Leg.vo 504/1992, da applicarsi nella misura percentuale deliberata dalla Provincia sull’importo del tributo;

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 51 del 30 luglio 2014 di approvazione del Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti  
(TARI), modificate ed integrata con deliberazione CC n.68 del 30 luglio 2015;

• n. 53 del 30 luglio 2014 di approvazione delle tariffe della TARI 2014 per le utenze domestiche e non 
domestiche;

• n. 69 del 30 luglio 2015 di approvazione delle tariffe della TARI 2015 per le utenze domestiche e non 
domestiche, da riscuotersi con la seguente tempistica: 40% giugno, 30% ottobre e saldo al 31 marzo 
dell'anno successivo;

• n. 26 del 10 maggio 2016 di approvazione della tariffa Tari 2016;

• n. 14 del 20 febbraio 2017 di approvazione della tariffa TARI 2017;

• n. 32 del 30 marzo 2018 di approvazione della tariffa TARI 2018;

• n. 22 del 27 marzo 2019 di approvazione tariffa TARI 2019;

Considerato:

1. Che l’Amministrazione Provinciale di Firenze ha determinato con propria deliberazione C.P. n. 6 del 
17.1.2014 per l’anno 2014 l’aliquota TEFA in maniera differenziata ed in particolare, nella misura del 
3%  per  i  Comuni  che,  come  quello  di  Empoli,  hanno  ottenuto  una  percentuale  di  raccolta 
differenziata  superiore  o  uguale  al  45%  come  rilevato  dalla  Regione  Toscana  in  sede  di 
determinazione delle aliquote per i singoli comuni del tributo speciale per il deposito in discarica di 
cui al decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 3948 del 30.9.2013;

2. Che dall'esercizio finanziario 2015 la Città Metropolitana di Firenze, con provvedimento n.48 del 
29/06/2015, ha definito nella misura del 5 per cento la misura del tributo TEFA per tutti i Comuni, 
confermato  anche  per  l'esercizio   2019  con  delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  114  del 
19/12/2018;

3. Che il  Comune deve trattenere,  ai  sensi  dell’articolo 19 del  D.  Leg.vo 504/1992, comma 5, una 
somma pari allo 0,30% del tributo provinciale, quale compenso per le spese sostenute dall’ente per 
la riscossione, senza limiti di importi minimi o massimi;

4. Che l’ammontare del  tributo,  riscosso congiuntamente alla  componente  rifiuti  della  TARI,  previa 
deduzione  della  corrispondente  quota  del  compenso  di  riscossione,  deve  essere  versato  dal 
Comune direttamente alla Città Metropolitana di Firenze;

Preso atto che questi sono stati riversati alla Città Metropolitana di Firenze fino al 31/03/2019;

Ritenuto opportuno adottare apposita determinazione riepilogativa riferita al mese di APRILE 2019;

Ritenuto dover provvedere a trasferire alla Città Metropolitana di Firenze il dovuto per € 10.068,38 al lordo  
del compenso di riscossione spettante al Comune;



Preso  atto  che  su  tale  importo  deve  essere  trattenuto  dal  Comune la  commissione  dello  0,30% quale 
compenso di riscossione per € 30,20  e quindi riversare alla Città Metropolitana di Firenze per € 10.038,18;

Vista la verifica contabile effettuata sulle riscossioni TARES e TARI avvenute nel periodo summenzionato 
così come risulta dagli schemi sottostanti:

TARES TARI 
ANNO 

FINANZ.

RISCOSSO % 
TEFA

IMPORTO 
TEFA

%

COMPENSO

COMPENSO

COMUNE

VERSAM. CITTA’ 
METROPOLITAN

A FIRENZE

2018 17.708,77 5,00% 890,89 0,30% 2,67 888,22

2017 57.592,94 5,00% 2.742,52 0,30% 8,23 2.734,29

2016 125.873,63 5,00% 5.993,98 0,30% 17,98 5.976,00

2015 3.112,93 5,00% 148,23 0,30% 0,44 147,79

2014 1.264,44 3,00% 36,83 0,30% 0,11 36,72

2013 5.374,40 5,00% 255,92 0,30% 0,77 255,16

TOTALI 211.927,11 10.068,38 30,20 10.038,18

TARES 
TARI

RISCOSSO IMPORTO TEFA COMPENSO 
COMUNE

VERSAMENTO CITTA’ 
METROPOLITANA FIRENZE

211.927,11 10.068,38 30,20 10.038,18

Richiamata la deliberazione consiliare n. 104 del 28/12/2018 che approva il bilancio di previsione 2019-2020-
2021;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 09/01/2019 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2020-2021;

determina

1. Per le motivazioni meglio espresse in narrativa, di determinare in € 10.068,38 l’importo del Tributo 
provinciale TEFA sulle riscossioni registrate per TARI 2018 - 2017 - 2016 –  2015 - 2014 e TARES 
2013 nel mese di APRILE 2019;

2. Di dare atto che il compenso dello 0,30% a titolo di commissione ex art. 19, comma 5 del D. Leg.vo  
504/1992 è pari ad € 30,20 che verrà contabilizzato nella parte Entrata al titolo 1 piano finanziario 
E.1.01.01.60.001 capitolo 28001 mediante giroconto contabile;

3. Di provvedere quindi al versamento netto di € 10.038,18 a favore della Città Metropolitana di Firenze 
mediante operazione di girofondo sulla apposita contabilità speciale in Banca d'Italia;

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 10.068,38 verrà imputata all'apposito capitolo delle partite  
di giro , coerentemente con quanto chiarito da Arconet, in Uscita alla Missione 99 – servizi per conto 
di  terzi  –  Programma 1 Servizi  per  conto  di  terzi  e  partite  di  giro  –  Titolo  7  Piano  Finanziario  
U.7.02.02.02.004 capitolo 4050003;

5. Di procedere all'accertamento in entrata della somma di €  10.068,38 sull'apposito capitolo delle  
partite di giro  – entrate per conto terzi -titolo 9 P.Fin. E.9.02.02.02.002 cen 6050003;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Cristina Buti;

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Città Metropolitana di Firenze; 



8. Di autorizzare l'ufficio ragioneria a provvedere al pagamento della suddetta spesa, senza bisogno di 
adozione di ulteriore determinazione dirigenziale, purché contenuta nel limite di spesa assunto con il  
presente  provvedimento,  e  previa  liquidazione  tecnica  e  amministrativa  di  cui  al  comma  2 
dell'articolo 60 lettere a) e b) del vigente Regolamento di contabilità rispettivamente da parte del  
responsabile  del  procedimento  e  del  responsabile  del  servizio  competente.  Compete  invece 
all'ufficio  ragioneria  la  liquidazione contabile  prevista  dal  comma 2 dell'articolo  60 lettera  c)  del 
vigente Regolamento di contabilità.

9. Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

10. Di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente provvedimento 
diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2019 2419 10101.60.0028001 E.1.01.01.60.001

TRIBUTO AMBIENTALE 
PROVINCIALE RISCOSSIONE 
VOLONTARIA | TRIBUTO 
AMBIENTALE PROVINCIALE 
RISCOSSIONE VOLONTARIA

CITTA' 
METROPOLITAN

A DI FIRENZE
 30,20

E 2019 2420 90200.02.6050003 E.9.02.02.02.004

RIMBORSO DI SPESE PER 
SERVIZI - CITTA 
METROPOLITANA  | RIMBORSO 
DI SPESE PER SERVIZI PER 
CONTO TERZI

BANCA ITALIA  10.068,38

U 2019 49234 99017.02.4050003 U.7.02.02.02.004
SPESE PER CONTO DELLA CITTA 
METROPOLITANA | SPESE PER 
CONTO TERZI

CITTA' 
METROPOLITAN

A DI FIRENZE
 30,20

U 2019 49234 99017.02.4050003 U.7.02.02.02.004
SPESE PER CONTO DELLA CITTA 
METROPOLITANA | SPESE PER 
CONTO TERZI

CITTA' 
METROPOLITAN

A DI FIRENZE
 10.038,18

Empoli, 20/05/2019

Il Dirigente del Settore

      

   


